
 —  1  — 

 

半导体装备产业化基地扩产项目（四期） 

（第一阶段） 

竣工环境保护验收监测报告表 

 

 

 

 

 

  

 

 

    建设单位: 北京北方华创微电子装备有限公司 

     编制单位：北京市劳保所科技发展有限责任公司 

2025 年 4 月 

 



 —  2  — 

  

建设单位法人代表: 董博宇    （签字/签章） 

项  目  负 责  人:  沈志东     

编制单位法人代表: 徐  民     （签字/签章） 

项  目  负 责  人:  桑  亮      

 

 

 

  

 

 
[...]
7 三氯化硼 0.14kg 0 

8 
全氟丁二烯

（C4F6） 
0.05kg 0 

9 
八氟环丁烷

（C4F8） 
0.08kg 0 

 



 —  26  — 

 

序号 气体名称 环评阶段年用量 
第一阶段验收年

用量 

10 二氟甲烷 CH2F2） 0.04kg 0 

11 一氟甲烷（CH3F） 0.06 kg 0 

12 甲烷 0.01 kg 0 

13 三氟甲烷（CHF3） 0.10 kg 0 

14 氯气（Cl2） 0.40 kg 0 

15 溴化氢（HBr） 0.34 kg 0 

16 三氟化氮（NF3） 0.38  0 

17 工业氘气 30L 0 

18 六氟化硫（SF6） 0.94 kg 0 

19 四氯化硅（SiCl4） 0.05 kg 0 

20 二氧化硫 0.14 kg 0 

21 三氯硅烷气体（TCS） 22 kg 0 

22 HCl 气体 5.4 kg 0 

23 一氧化二氮（N2O） 0.36 kg 0 

24 氨气 0.082 kg 0 

25 磷化氢 0.016 kg 0 

26 四氟化硅（SiF4） 0.048 kg 0 

27 硅烷（SiH4） 0.029 kg 0 

28 乙硼烷（B2H6） 0.025 kg 0 

29 六氟乙烷（C2F6） 0.29 kg 0 

30 二氯二氢硅（SiH2Cl2） 0.003 kg 0 

31 二氯乙烯 0.003 kg 0 

32 4%H2/N2 混合气 225L 0 

33 5％H2/95％He 混合气 41L 0 

34 C2H4/He 2L 0 

35 异丙醇（99.7%） 6000L 0 

 

企业特气均存放在特气库中，化学品存放于化学品库。 

 

https://baike.baidu.com/item/%E4%B8%89%E6%B0%9F%E5%8C%96%E6%B0%AE/2515254


 —  27  — 

水平衡： 

职工办公用水
-22.5

绿化用水
-6.7

纯水制备用水

隔油池

生活污水处理站

150

33.3

6.7

127.5

纯水 25

浓水8.3

 

金桥再生水厂

135.8

化粪池

自来水
190

市政管网

空调冷却
-25

135.8

图 2-7  给排水平衡图  （单位 t/d） 

 

 

 

 

 



 —  28  — 

主要工艺流程及产污环节（附处理工艺流程图，标出产污节点） 

本项目运营期主要生产过程是根据产品图纸进行外协采购，外协加工件进厂后检

验，手工进行组装，组装过程需进行金属件的焊接。电子系统连接均采用预留插槽，

不进行电路焊接。项目组装完成后进行测试。 

组装过程中包含不锈钢管路焊接，采用氩弧焊机和自动焊机，焊接烟尘经净化后

集中排出室外。本次第一阶段验收，组装前不需利用异丙醇进行擦拭，无有机废气产

生。 

项目生产后无刻蚀、气相沉积等验证工序，不产生酸性废气和酸性生产废水。无

酸性废气处理装置。 

本项目主要工艺流程见下图。 

外购原材料

机械部件

电气部件

金属结构件
氩弧焊机和自

动焊机焊接

组装

整机调试（根
据生产设备不
同，主要进行
物理测试，无
电化学工业过

程

包装 出厂

焊接烟尘、噪

声、固废6

固废7、噪声
固废10、噪声

固废1

固废2

固废3

纯水机

新鲜水

废水、固废

8、噪声

纯水（用
于管路试

漏

废水、固

废9、噪

声

氩气（氩弧焊用、

机台调试用）

氮气纯化器 氢气

氮气
用作保护气、检测

氧气

纯氮用作机台调试

机台调试

氦气

可能发生的管路
维修检测、各部

件连接检测

检测

管件切割

废切削液

 

 

图 2-8  整机生产工艺流程图 

 

公共设备： 

空调机组、水泵、车库排风机运行、水处理设备       噪声  

 

 



 —  29  — 

运营期产排污情况 

1、废气 

1）生产废气 

项目第一阶段验收生产过程主要为零部件组装，生产中排放的废气主要是不锈钢

管件焊接产生的少量焊接烟尘。 

本次验收生产中使用 7 台氩弧焊机和 4 台自动焊机，焊接操作台设置排风罩，焊

接烟尘通过排风管道排入 1 套吸附过滤装置，净化后通过 34 米高烟囱（DA002）排

放。 

本项目焊接烟尘净化器排风量为 8000m
3
/h，每天工作 8h，年运行 300d。 

2）恶臭废气 

项目第一阶段验收时建设有生活污水处理站，采用格栅+混凝沉淀+A/O+砂滤工

艺，其中生化工艺段会产生恶臭气体，主要污染因子为 NH3、H2S 和臭气浓度。  

项目生活污水处理站为一体式密闭地埋设备，恶臭经收集后通过活性炭吸附净

化，然后由 15m 高排气筒排放，恶臭处理装置设计风量为 5000m
3
/h，排气筒编号

DA001。 

本项目年营运 300 天，生活污水处理站 24h 运行。 

3）食堂油烟废气 

项目第一阶段验收时，设有职工食堂餐厅，厨房共设有 27 个灶眼和饼铛、汤锅

等，为大型餐饮单位。食堂为职工提供三餐服务。厨房设 4 套油烟净化系统，各灶具

产生的油烟集中收集，经 4 套油烟净化系统收集净化后排放。4 套排烟系统设计排风

量均为 25000m
3
/h。厨房位于地下一层，油烟通过建筑烟道排至职工宿舍楼顶，排气

筒高度均为 34 米。4 个排气筒编号分别为 DA003、DA004、 DA005、DA006。 

2、废水 

本项目空调系统需要使用纯水循环冷却，纯水制备系统浓排水及清洗废水污染物

较低，与生活污水一起进入生活污水处理站，年排废水总量 40750t/a，135.8t/d。主要

污染因子有：pH、COD、BOD5、SS、氨氮、动植物油和可溶性固体总量。 

项目废水排入厂区新建的生活污水处理站处理，排放口编号 DW001。生活污水

处理站处理工艺采用格栅+混凝沉淀+A/O+砂滤工艺，处理能力 800t/d。 

3、噪声 



 —  30  — 

项目新增噪声主要来自生产设备和检测设备的工作噪声。噪声源位置见表 2-12。 

 

 

表2-12   噪声污染源治理措施 

序号 噪声源 数量/台 安装位置 降噪措施 

1 各类生产设备 1350 厂房内 
厂房隔声、设备

减振 

2 测试工具 34  厂房内 
厂房隔声、设备

减振 

3 排油烟风机 4 宿舍楼顶 
安装减振、消声

装置 

4 生活污水处理设备 1套 
污水处理

站房内 
厂房隔声 

5 恶臭排气风机 1套 
污水处理

站房顶 

安装减振、消声

装置 

6 车库排风机 32台 
地下设备

间 

厂房隔声、设备

减振 

7 生产废气排风机 1套 厂房楼顶 
安装减振、消声

装置 

8 空调机组 4台 
地下设备

间 

厂房隔声、设备

减振 

 

项目第一阶段验收时生产过程为一班工作制，污水处理设备 24 小时运行。 

4、固体废物 

本项目产生的固体废物主要是职工生活垃圾和生产过程产生的固体废物。 

生活垃圾主要为员工日常生活产生的垃圾。据公司统计：项目生活垃圾年产生量

为约 225t/a。 

一般生产废物包括包装废物、生活污水处理站污泥、不合格零件、金属材料、电

线电缆、废硅片等，年产生量约 195.3t。 

危险固废包括废机油、废切削液、废活性炭、废弃沾染物、废包装容器等。废机

油HW08产生量约0.2t/a，废切削液HW09产生量约2t/a，废活性炭HW49产生量0.3t/a，

废试剂空瓶 HW49 产生量 0.19t/a，废弃沾染物 HW49 产生量 3.19t/a。 

 



 —  31  — 

表 2-13   生产废物产生情况表 

产生工序 污染物种类 

产生量（吨/年） 

形态 处理处置去向 
环评时 

一阶段

验收时 

生产及生活

污水处理 

废水处理污

泥 
200 100 

半液

态 
运输车抽走 

原材料采购

和质检 

不合格零

件、废包装

物 

165 80 固体 

不合格零件由生

产厂家回收，废包

装物由物资回收

公司回收处置 

生产过程 

废电缆、电

线、废零件、

焊渣、废硅

片等 

10.35 5 固体 

纯水制备 

废离子交换

树脂、纯水

滤芯 

22 10 固体 

污水处理站

恶臭废气治

理 

废活性炭 0.5 0.3 固体 

 由有危废处理资

质的单位回收处

置 
生产过程 

废机油 1.0 0.2 液体 

废切削液 0 2 液体 

废试剂空瓶

及沾染物 
2 3.38 固体 

有机废气净

化装置 
废活性炭 26 0 固体  

合计 424.85 200.88   
 



 —  32  — 

项目变更情况 

本项目第一阶段实际建设相较于环评阶段总设计情况，变动情况如下： 

1、总建筑面积减少 3680.82m
2。 

2、食堂建设位置从生产测试楼改为宿舍楼，由于楼高度降低，排气筒高度从 42m

降为 34m。食堂排油烟净化系统由 1 套增加为 4 套。 

3、焊接烟气排气筒高度由原来的 32m 增加至 34m。 

根据《污染影响类建设项目重大变动清单（试行）》（环办环评函[2020]688 号），

本项目不属于重大变动。 

环保投资 

该项目环保投资主要为废气处理装置、设备降噪、生活污水处理站和污水管线和

建立风险防范措施及应急措施，第一阶段实际环保投资约 493 万元，环保投资占总投

资的 0.15 %。 



 —  33  — 

表三 

主要污染源、污染物处理和排放（附处理流程示意图，标出废水、废气、厂界噪声

监测点位） 

一、水污染源 

1、水污染物 

本项目第一阶段主要为生活污水和生产废水。年废水排放量约 40750t/a，

135.8t/d。主要污染因子有：pH、COD、BOD5、SS、氨氮等。 

2、污水处理措施 

项目生活污水、纯水制备浓排水一并排入化粪池，出水进入生活污水处理站处

理。 

新建生活污水处理站处理能力 800t/d，采用格栅+混凝沉淀+A/O+砂滤工艺，可

有效降低生活污水中水污染物排放量。 

生活污水经处理后排入市政污水管网，最终进入金桥再生水厂处理。 

生活处理站处理工艺见图 3-1。 

污水池 格栅 混凝沉淀池 A/O工艺

混凝剂

砂滤 出水

 
 

图 3-1  生活污水处理站工艺流程图 

 

      
厂区生活污水总排口              生活污水排放口及监测点位标识 



 —  34  — 

二、大气污染源 

1、大气污染物 

本项目第一阶段验收产生的生产废气主要是产品组装时零部件焊接产生的焊接

烟尘。生活废气主要是职工食堂产生的烹饪油烟。另有生活污水处理站产生的恶臭

废气。 

2、废气治理设施 

1）生产废气 

项目第一阶段验收时使用 7 台氩弧焊机和 4 台自动焊机，各焊接工位处均设有

集气装置，焊接工艺排放的废气均经排气罩收集后通过焊接烟尘净化器净化后通过

位于所在建筑楼顶的排放口（DA002）排放，排放口高度 34m。 

焊接烟尘净化器工作原理：通过风机引力作用，焊烟废气经万向吸尘罩吸入设

备进风口，烟尘气体进入净化装置后，焊烟颗粒物在过滤层的阻隔下，被滤层捕集

在外表面，焊接烟尘经滤层过滤后，进入活性炭吸附装置，吸附有机污染物后经出

风口达标排出。 

焊接烟尘 焊接烟尘净化器 高空排放

 

 

图 3-2 焊接烟尘净化工艺图 

 

         

焊烟废气净化装置及排气筒（DA002）  焊烟废气监测点位标识（DA002） 

 

 

 

 



 —  35  — 

           

焊烟废气排放口标识（DA002） 

2）恶臭废气 

项目第一阶段验收时建设有生活污水处理站，采用格栅+混凝沉淀+A/O+砂滤工

艺，其中生化工艺段会产生恶臭气体。  

项目生活污水处理站为一体式密闭地埋设备，恶臭气体经收集后通过活性炭吸

附净化，然后由 15m 高排气筒排放，排气筒编号 DA001。 

             

恶臭废气排气筒（DA001）   恶臭废气监测点位及排放口标识（DA001） 

表 3-1   本项目使用废气净化设备 

序号 净化设备 安装位置 污染物 
本项目 排气筒

高度 
变化 

环评 第一阶段 

1  焊烟净化器 生产厂房屋

顶 
焊接废气 1 台 1 台 34m 0 

2 恶臭吸附设备 厂区东侧院

内 
恶臭废气 1 台 1 台 15m 0 

3 油烟净化器 宿舍楼顶 油烟废气 1 台 4 台 34m +3 

 

3）食堂油烟废气 

项目第一阶段验收时食堂环保设施全部建成，排油烟系统由环评时的 1 套改为 4



 —  36  — 

套，便于操作运行。4 台油烟净化器均采用静电式净化方式，处理风量均为 25000m
3
/h。

排气口高度均为 34m。 

        

1#油烟净化装置及排气筒（DA003）    1#油烟监测点位及排放口标识（DA003） 

         

2#油烟净化装置及排气筒（DA004）   2#油烟监测点位及排放口标识（DA004） 

          

3#油烟净化装置及排气筒（DA005）     3#油烟监测点位及排放口标识（DA005） 

 

 



 —  37  — 

                                    

4#油烟净化装置及排气筒（DA006）      4#油烟监测点位标识（DA006） 

三、噪声源 

项目噪声主要来自生产设备和环保设备的工作噪声。生产设备均位于厂房室内，

做好减振处理。废气净化装置排风机位于建筑楼顶，风机加装减振装置，选用低噪

声风机，距离厂界较远。 

              

水泵减振、消声装置                   风机减振装置 